



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

RELATÓRIO DE BILHETAGEM EM 2024

Bilhetagem total arrecadada nas catracas das empresas concessionárias de Transporte Coletivo até o fechamento do mês de abril de 2024
 Passageiro Equivalente = total de passagens em cartão ou dinheiro + ½ do total de passagens de estudantes em cartão
 Fonte: Encerrantes e Sistema de Bilhetagem Eletrônica
 Divisão de Planejamento de Transportes / Departamento de Operação de Trânsito e Transporte / Secretaria de Mobilidade Urbana

Lote 1 - Saens Peña																
Mês	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total	% do Total	Média Mensal	Mês
V. Transporte	414.824	418.429	424.890	473.071									1.731.214	23,2%	432.804	V. Transporte
V. Comum	295.310	298.831	297.885	325.573									1.217.599	16,3%	304.400	V. Comum
Pagantes	125.281	125.020	121.773	126.669									498.743	6,7%	124.686	Pagantes
Estudantes	12.468	79.313	115.288	142.923									349.992	4,7%	87.498	Estudantes
Idosos	362.656	369.344	375.898	415.299									1.523.197	20,4%	380.799	Idosos
Demais Isentos	84.900	86.220	88.255	97.372									356.747	4,8%	89.187	Demais Isentos
Integrações	380.810	401.292	415.260	464.156									1.661.518	22,3%	415.380	Integrações
Crédito/Débito	19.410	25.439	31.462	38.109									114.420	1,5%	28.605	Crédito/Débito
Total	1.695.659	1.803.888	1.870.711	2.083.172	-	-	-	-	-	-	-	-	7.453.430	100,0%	621.119	Total
Equivalentes	861.059,0	907.375,5	933.654,0	1.034.883,5									3.736.972,0	50,1%	311.414,3	Equivalentes
Receita Total	R\$4.233.322,80	R\$4.447.104,05	R\$4.570.397,50	R\$5.066.341,95									R\$18.317.166,30		R\$4.579.291,58	Receita Total

Lote 2 - Joseense (Antiga CS Brasil)																
Mês	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total	% do Total	Média Mensal	Mês
V. Transporte	419.147	422.642	426.572	464.749									1.733.110	24,6%	433.278	V. Transporte
V. Comum	268.310	265.988	266.602	285.071									1.085.971	15,4%	271.493	V. Comum
Pagantes	148.870	142.684	140.138	146.469									578.161	8,2%	144.540	Pagantes
Estudantes	13.460	85.016	130.143	154.464									383.083	5,4%	95.771	Estudantes
Idosos	371.063	371.326	380.874	413.372									1.536.635	21,8%	384.159	Idosos
Demais Isentos	92.814	93.913	96.100	103.693									386.520	5,5%	96.630	Demais Isentos
Integrações	283.167	301.944	317.649	347.600									1.250.360	17,7%	312.590	Integrações
Crédito/Débito	15.760	21.538	26.017	31.599									94.914	1,3%	23.729	Crédito/Débito
Total	1.612.591	1.705.051	1.784.095	1.947.017	-	-	-	-	-	-	-	-	7.048.754	100,0%	587.396	Total
Equivalentes	858.817,0	895.360,0	924.400,5	1.005.120,0									3.683.697,5	52,3%	306.974,8	Equivalentes
Receita Total	R\$4.235.385,90	R\$4.401.797,90	R\$4.535.042,65	R\$4.932.193,80									R\$18.104.420,25		R\$4.526.105,06	Receita Total

Lote 3 - Maringá																
Mês	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total	% do Total	Média Mensal	Mês
V. Transporte	440.916	437.703	443.673	483.520									1.805.812	22,4%	451.453	V. Transporte
V. Comum	313.522	308.072	306.775	328.989									1.257.358	15,6%	314.340	V. Comum
Pagantes	140.099	132.202	129.176	133.131									534.608	6,6%	133.652	Pagantes
Estudantes	13.829	92.794	137.649	162.621									406.893	5,1%	101.723	Estudantes
Idosos	419.874	416.003	421.856	457.759									1.715.492	21,3%	428.873	Idosos
Demais Isentos	106.909	105.283	106.299	115.921									434.412	5,4%	108.603	Demais Isentos
Integrações	409.463	431.790	448.573	489.192									1.779.018	22,1%	444.755	Integrações
Crédito/Débito	21.371	27.106	32.145	39.631									120.253	1,5%	30.063	Crédito/Débito
Total	1.865.983	1.950.953	2.026.146	2.210.764	-	-	-	-	-	-	-	-	8.053.846	100,0%	671.154	Total
Equivalentes	922.822,5	951.480,0	980.593,5	1.066.581,5									3.921.477,5	48,7%	326.789,8	Equivalentes
Receita Total	R\$4.536.866,96	R\$4.662.344,10	R\$4.797.264,35	R\$5.219.111,25									R\$19.215.586,66		R\$4.803.896,67	Receita Total

Total																
Mês	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total	% do Total	Média Mensal	Mês
V. Transporte	1.274.887	1.278.774	1.295.135	1.421.340	-	-	-	-	-	-	-	-	5.270.136	23,4%	1.317.534	V. Transporte
V. Comum	877.142	872.891	871.262	939.633									3.560.928	15,8%	890.232	V. Comum
Pagantes	414.250	399.906	391.087	406.269									1.611.512	7,1%	402.878	Pagantes
Estudantes	39.757	257.123	383.080	460.008									1.139.968	5,1%	284.992	Estudantes
Idosos	1.153.593	1.156.673	1.178.628	1.286.430									4.775.324	21,2%	1.193.831	Idosos
Demais Isentos	284.623	285.416	290.654	316.986									1.177.679	5,2%	294.420	Demais Isentos
Integrações	1.073.440	1.135.026	1.181.482	1.300.948									4.690.896	20,8%	1.172.724	Integrações
Crédito/Débito	56.541	74.083	89.624	109.339									329.587	1,5%	82.397	Crédito/Débito
Total	5.174.233	5.459.892	5.680.952	6.240.953	-	-	-	-	-	-	-	-	22.556.030	100,0%	5.639.008	Total
Equivalentes	2.642.698,5	2.754.215,5	2.838.648,0	3.106.585,0									11.342.147,0	50,3%	2.835.536,8	Equivalentes
Receita Total	R\$13.005.575,66	R\$13.511.246,05	R\$13.902.704,50	R\$15.217.647,00	R\$-	R\$-	R\$-	R\$-	R\$-	R\$-	R\$-	R\$-	R\$55.637.173,21		R\$13.909.293,30	Receita Total

V. Transporte	PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO CARREGADO PELO TRABALHO (VALE TRANSPORTE)
V. Comum	PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO CARREGADO COM O PRÓPRIO DINHEIRO
Pagantes	PASSAGENS DE QUEM PAGA COM DINHEIRO EM ESPÉCIE
Estudantes	PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO PAGANDO A MEIA-PASSAGEM DE ESTUDANTE
Idosos	PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO DE GRATUIDADE DE IDOSO (MAIOR DE 60 ANOS)
Demais Isentos	PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO DE GRATUIDADE DE PNE (PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS) OU FUNCIONÁRIO DA EMPRESAS DE TRANSPORTE COLETIVO
Integrações	PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO DENTRO DA INTEGRAÇÃO ENTRE AS LINHAS DE ÔNIBUS
Crédito/Débito	PASSAGENS DE QUEM PAGA UTILIZANDO CARTÃO DE CRÉDITO OU DÉBITO POR APROXIMAÇÃO